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FAKTORËT NJERËZORË
DHE KONTRIBUTI I TYRE

NË VËRSHIME



përbëjnë një kërcënim për sigurinë e
komunitetit tonë. Ndërsa reshjet e

mëdha të shiut dhe ngrohja globale janë
arsyet kryesore, aktivitetet njerëzore
gjithashtu kontribuojnë në mënyrë të

konsiderueshme në këtë problem.



Me pastrimin e pyjeve
humbasin edhe shtresat
mbrojtëse natyrore që zbusin
përmbytjet. Për më tepër,
ekuilibri i prishur i florës dhe
faunës destabilizon më tej
mjedisin natyror, duke rritur
rrezikun e përmbytjeve.

Si kontribuojnë faktorët
njerëzorë në vërshimet?
Neglizhenca njerëzore, nga deponimi i pahijshëm i
mbetjeve deri te praktikat joadekuate të menaxhimit
të tokës, kontribuon shumë në shfaqjen dhe
intensitetin e përmbytjeve apo vërshimeve.

Shpyllëzimi rreth lumenjve
dhe përrenjve malorë çon
në erozionin e tokës, gjë që
rrit drejtpërdrejt rrezikun e
vërshimeve.



Ndërtimet e paautorizuara pranë lumenjve dhe përrenjve malorë
përbëjnë një kërcënim serioz për përpjekjet për parandalimin e
vërshimeve. Një ndërtim i tillë mund të çojë në ndryshime në
rrjedhën e lumenjve dhe në shkatërrimin e fushave natyrore të
vërshimit dhe barrierave mbrojtëse.

Hedhja e paligjshme e mbetjeve,
duke përfshirë materialet e
rrezikshme, përbën gjithashtu një
kërcënim të rëndësishëm për
përpjekjet për parandalimin e
vërshimeve. 
Kur mbetjet, veçanërisht pranë
lumenjve, nuk menaxhohen apo nuk
riciklohen siç duhet, ato prishin
ekuilibrin natyror të ekosistemeve.



Duke ngritur ndërgjegjësimin, duke
fuqizuar rregulloret dhe duke promovuar
përgjegjësinë individuale, ne mund të
bëjmë hapa të rëndësishëm në
parandalimin e vërshimeve. Vetëm
përmes veprimit kolektiv mund të
sigurojmë një të ardhme më të sigurt për
Mitrovicën e Veriut.

Trajtimi i faktorëve njerëzor që
kontribuojnë në vërshimet në
rajonin tonë është i një
rëndësie të madhe. 

Të kuptuarit e rolit tonë në
përkeqësimin e vërshimeve
është thelbësore për
parandalimin efektiv.

Zgjidhje për një të ardhme më të sigurt
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